



# *Comune di Valsolda*

## **Rendiconto esercizio 2022**

# **Relazione della Giunta sulla gestione**

**(artt. 151 e 231 D.Lgs. n. 267/2000)**

**Allegato delibera n.16 del 16/03/2023**

# PREMESSA

---

La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di natura finanziaria, economia e patrimoniale.

In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla gestione:

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL)
- contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000);
- illustra in particolare le seguenti informazioni (art.11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2001):
  - i criteri di valutazione utilizzati;
  - le principali voci del conto del bilancio;
  - le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
  - l'elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo per le quote accantonate e vincolate, i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; nonché per gli allegati a/2 e a/3, gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, dando atto della congruità di tutti gli accantonamenti nel risultato di amministrazione al 31 dicembre e le motivazioni delle eventuali differenze rispetto agli accantonamenti minimi obbligatori previsti dai principi contabili (*rinvio a par. 13.7.1-2-3 All. 4/1 D.Lgs. n. 118/2011 pag. 22-27*)
  - le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
  - l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
  - l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
  - l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
  - l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
  - gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume

senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio sul residuo debito garantito dall'Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia e a seguito dell'escussione della garanzia per tre annualità consecutive;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

# ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

## Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo

Il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 8 marzo 2022, presenta un totale complessivo delle entrate e delle spese, relativamente alla previsione di competenza dell'anno 2022, pari ad € 2.000.092,84

Nel corso dell'esercizio 2022 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario, relativamente all'annualità 2022, le seguenti variazioni:

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022					
n.	Organo	n. atto	data	Importo variazione annualità 2022	Note (ratifica C.C. comunicazione G.C.)
1	Giunta	29	30/03/2022	€ 40.000,00	C.C. n° 12 del 14/04/2022
2	Consiglio	19	31/05/2022	€ 346.100,00	
3	Giunta	76	28/07/2022	€ 12.000,00	C.C. n° 25 del 20/09/2022
4	Consiglio	26	20/09/2022	€ 179.612,00	
5	Consiglio	27	25/09/2022	€ 334.183,00	
				€ -	
Totale variazioni di bilancio				€ 911.895,00	
Totale previsione iniziale anno 2022				€ 2.000.092,84	
Totale previsione definitiva anno 2022				€ 2.911.987,84	

Il quadro generale riassuntivo al 31.12.2022, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO							
ENTRATE	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Incassi	SPESE	Previsioni definitive di competenza	Impegni	pagamenti
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			2.617.205,42				
Utilizzo avanzo di amministrazione		204.207,02		Disavanzo di amministrazione			
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità							
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		28.856,57					
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale		575.056,87					
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale							
Fondo pluriennale vincolato per incremento di							
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		1.214.151,21	1.326.141,45	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti		1.472.387,94	1.507.506,13
				Fondo pluriennale vincolato di parte corrente		26.926,93	
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti		317.338,32	296.338,32				
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie		339.999,67	589.237,88				
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale		532.182,40	717.504,55	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale		789.429,67	857.792,14
				Fondo pluriennale vincolato in c/capitale		489.728,79	
				di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da			
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie				<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie			
				Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie			
<b>Totale entrate finali.....</b>	-	<b>2.403.671,60</b>	<b>2.929.222,20</b>	<b>Totale spese finali.....</b>	-	<b>2.778.473,33</b>	<b>2.365.298,27</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti				<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti		82.941,79	82.941,79
				di cui Fondo anticipazioni di liquidità			
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere				<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere			
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro		346.272,58	354.554,27	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro		346.272,58	317.592,03
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	-	<b>2.749.944,18</b>	<b>3.283.776,47</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	-	<b>3.207.687,70</b>	<b>2.765.832,09</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	-	<b>3.558.064,64</b>	<b>5.900.981,89</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	-	<b>3.207.687,70</b>	<b>2.765.832,09</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>		<b>350.376,94</b>	<b>3.135.149,80</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>	<b>3.558.064,64</b>	<b>5.900.981,89</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>	<b>3.558.064,64</b>	<b>5.900.981,89</b>

## La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31.12.2022 è pari a € 3.135.149,80 come risulta dalla seguente tabella:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2022				2.617.205,42
RISCOSSIONI	(+)	598.548,41	2.685.228,06	3.283.776,47
PAGAMENTI	(-)	499.453,91	2.266.378,18	2.765.832,09
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			3.135.149,80
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			3.135.149,80

Come si evince dal prospetto seguente, il fondo di cassa di fine esercizio risultante dal conto del Tesoriere *corrisponde* alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

	Importo
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	3.135.149,80
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	3.135.149,80

L'Ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione  
(in caso affermativo, specificare se al 31 dicembre i fondi vincolati sono stati completamente reintegrati)

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi presenta la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Disponibilità di cassa	2.258.287,17 €	2.617.205,42 €	3.135.149,80 €
Anticipazioni	- €	- €	- €
Anticipazione liquidità CDP	- €	- €	- €

Il risultato di amministrazione es. 2022

L'esercizio 2022 si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 2.172.559,15 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2022				2.617.205,42
RISCOSSIONI	(+)	598.548,41	2.685.228,06	3.283.776,47
PAGAMENTI	(-)	499.453,91	2.266.378,18	2.765.832,09
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.135.149,80
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			3.135.149,80
RESIDUI ATTIVI	(+)	81.742,11	64.716,12	146.458,23
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
RESIDUI PASSIVI	(-)	167.739,36	424.653,80	592.393,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			26.926,93
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			489.728,79
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022</b>	<b>(=)</b>			<b>2.172.559,15</b>

	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		2.617.205,42			2.617.205,42
Entrate Titolo 1.00	+	1.291.490,24	1.214.151,21	111.990,24	1.326.141,45
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 2.00	+	348.920,00	296.338,32	0,00	296.338,32
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 3.00	+	634.028,15	321.648,34	267.589,54	589.237,88
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	<b>=</b>	<b>2.274.438,39</b>	<b>1.832.137,87</b>	<b>379.579,78</b>	<b>2.211.717,65</b>
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	2.164.882,12	1.276.364,53	231.141,60	1.507.506,13
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	83.001,00	82.941,79	0,00	82.941,79
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rfinanziamenti)		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	<b>=</b>	<b>2.247.883,12</b>	<b>1.359.306,32</b>	<b>231.141,60</b>	<b>1.590.447,92</b>
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	<b>=</b>	<b>26.555,27</b>	<b>472.831,55</b>	<b>148.438,18</b>	<b>621.269,73</b>
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)</b>	<b>=</b>	<b>26.555,27</b>	<b>472.831,55</b>	<b>148.438,18</b>	<b>621.269,73</b>
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	907.605,70	506.817,61	210.686,94	717.504,55
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)</b>	<b>+</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	<b>=</b>	<b>907.605,70</b>	<b>506.817,61</b>	<b>210.686,94</b>	<b>717.504,55</b>
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	<b>=</b>	<b>907.605,70</b>	<b>506.817,61</b>	<b>210.686,94</b>	<b>717.504,55</b>
Spese Titolo 2.00	+	1.831.401,75	622.308,53	235.483,61	857.792,14
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)</b>	<b>=</b>	<b>1.831.401,75</b>	<b>622.308,53</b>	<b>235.483,61</b>	<b>857.792,14</b>
<b>Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	<b>-</b>	<b>1.831.401,75</b>	<b>622.308,53</b>	<b>235.483,61</b>	<b>857.792,14</b>
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	<b>=</b>	<b>-923.796,05</b>	<b>-115.490,92</b>	<b>-24.796,67</b>	<b>-140.287,59</b>
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	656.565,52	346.272,58	8.281,69	354.554,27
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	660.359,08	284.763,33	32.828,70	317.592,03
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	<b>=</b>	<b>1.816.171,08</b>	<b>418.849,88</b>	<b>99.094,50</b>	<b>3.135.149,80</b>

\* Trattasi di quota di rimborso annua \*\* Il totale comprende Competenza + Residui

## Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, pari ad € 2.172.559,15 può essere altresì determinato calcolando il risultato della gestione di competenza, il risultato della gestione residui e considerando l'avanzo degli esercizi precedenti come segue:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2022</b>
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	€ 58.912,20
<b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>	€ 603.913,44
<b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>	€ 516.655,72
<b>SALDO FPV</b>	€ 87.257,72
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 32.723,83
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 32.088,08
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	-€ 635,75
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	€ 58.912,20
<b>SALDO FPV</b>	€ 87.257,72
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	-€ 635,75
<b>AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO</b>	€ 204.207,02
<b>AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO</b>	€ 1.822.817,96
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022</b>	€ 2.172.559,15

In merito al calcolo del saldo della gestione di competenza e del saldo della gestione residui, si darà ampia illustrazione nelle pagine seguenti.

Con riferimento al risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, esso è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14 aprile 2022, ed è pari ad € 2.027.024,98 di seguito la composizione originaria e il suo utilizzo nel corso dell'esercizio 2022.

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021</b>	
<b>Risultato di amministrazione al 31/12/2021 (A)</b>	<b>2.027.024,98</b>
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021	159.576,25
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contezioso	15.933,00
Altri accantonamenti	3.016,79
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>178.526,04</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	16.155,52
Vincoli derivanti da trasferimenti	176.646,16
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>192.801,68</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>296.776,20</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>1.358.921,06</b>

Utilizzo avanzo di amministrazione 2021 nel corso dell'esercizio 2022	Parte accantonata	Parte vincolata	Parte destinata agli investimenti	Parte disponibile	Totale
Copertura debiti fuori bilancio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -		€ -	€ -	€ -
Finanziamento spese di investimento		€ -	€ -	€ -	€ -
Finanziamento spese correnti non permanenti	€ -	€ -		€ -	€ -
Estinzione anticipata dei prestiti		€ -		€ -	€ -
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -		€ -	€ -
<b>Totale avanzo di amministrazione 2021 utilizzato</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 60.707,28</b>	<b>€ 143.499,74</b>	<b>€ 204.207,02</b>

In definitiva, l'avanzo di amministrazione 2021:

- **utilizzato nel corso dell'esercizio 2022 ammonta complessivamente ad € 204.207,02.**

#### Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2022

Il risultato di amministrazione 2022, pari ad €. 2.172.559,15 presenta la seguente composizione:

<b>Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022(A)</b>	<b>2.172.559,15</b>
<b>Composizione:</b>	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022	43.033,35
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contezioso	17.993,00
Altri accantonamenti	5.016,79
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>66.043,14</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	66.253,31
Vincoli derivanti da trasferimenti	112.460,86
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
<b>Totale parte vincolata ( C)</b>	<b>178.714,17</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>236.068,92</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>1.691.732,92</b>

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione devono essere inseriti 3 distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle:

- quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato A1);
- quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato A2);
- quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato A3).

Di seguito, in aderenza a quanto previsto dall'art. 11 c. 6 lettera d) del D.Lgs. n. 118/2011, sono riportati gli elenchi analitici delle suddette quote.

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022</b>	
<b>Parte accantonata (3)</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4)	43.033,35
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per regioni) (5)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	17.993,00
Altri accantonamenti	5.016,79
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>66.043,14</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	66.253,31
Vincoli derivanti da trasferimenti	112.460,86
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>178.714,17</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>236.068,92</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>1.691.732,93</b>
	<b>2.172.559,16</b>

a) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

**Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:**

	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
	€	€	€
Risultato d'amministrazione (A)	2.005.378,99	2.027.024,98	2.172.559,15
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
	€	€	€
Parte accantonata (B)	217.343,77	178.526,04	66.043,14
	€	€	€
Parte vincolata (C)	192.731,60	115.577,12	178.714,17
	€	€	€
Parte destinata agli investimenti (D)	296.776,20	296.776,20	236.068,92
	€	€	€
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	1.298.527,42	1.436.145,62	1.691.732,92

**Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate**

**ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022**

Capitolo di spesa	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -)	Risorse accantonate stanziate nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
	(5)	(1)	(2)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
<b>Fondo anticipazioni liquidità</b>				
<b>Totale Fondo anticipazioni liquidità</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Fondo perdite società partecipate</b>				
<b>Totale Fondo perdite società partecipate</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Fondo contenzioso</b>				
124.10 - FONDO SPESE POTENZIALI PER CONTENZIOSI	15.993,00	0,00	0,00	17.993,00
<b>Totale Fondo contenzioso</b>	15.993,00	0,00	0,00	17.993,00
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità (3)</b>				
357.0 - Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	0,00	0,00	19.645,84	43.033,35
<b>Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	0,00	0,00	19.645,84	43.033,35
<b>Fondo di garanzia debiti commerciali</b>				
<b>Totale Fondo di garanzia debiti commerciali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Altri accantonamenti (4)</b>				
14.10 - Fondo spese per indennità di fine mandato del sindaco	3.016,79	0,00	0,00	5.016,79
<b>Totale Altri accantonamenti</b>	3.016,79	0,00	0,00	5.016,79
<b>TOTALE</b>	19.009,79	0,00	19.645,84	66.043,14

COMUNE DI  
VALSOLDA  
Allegato a/2) Risultato di  
amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO  
DELLE RISORSE  
VINCOLATE NEL  
RISULTATO DI

Capitolo di entrata	Capitolo di spesa correlato	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 (1)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate	Cancellazione di residui attivi vincolati (2) o eliminazione del vincolo	Cancellazioni nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
<b>Vincoli derivanti dalla legge</b>										
	(3759.1) Erogazione contributi per realizzazioni e attrezzature destinate a servizi religiosi (8% oo.uu. 2°)	279,44	0,00	278,92	0,00	0,00	0,00	0,00	278,92	558,36
	(3259.0) Esecuzione opere di urbanizzazione per eliminazione barriere architettoniche (10% oo.uu.)	14.960,95	0,00	260,87	0,00	0,00	0,00	0,00	260,87	15.221,82
	(1454.8) Spese per affitto - erogazioni contributi	915,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	915,13
	FONDONE COVID - IMPOSTA DI SOGGIORNO	16.316,00	0,00	3.574,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.574,00	19.890,00
	IMPOSTA DI SOGGIORNO	0,00	0,00	26.303,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.303,00	26.303,00
	FONDONE COVID - QUOTA RISTORO COSAP-TOSAP	3.365,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.365,00
	<b>Totale Vincoli derivanti dalla legge (I/1)</b>	<b>35.836,52</b>	<b>0,00</b>	<b>30.416,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.416,79</b>	<b>66.253,31</b>
<b>Vincoli derivanti da trasferimenti</b>										
	(1459.0) Servizi socioassistenziali delegati. Partecipazione	1.864,60	0,00	760,65	0,00	0,00	0,00	0,00	760,65	2.625,25

	ne nella spesa									
ASILO NIDO		0,00	0,00	7.631,22	0,00	0,00	0,00	0,00	7.631,22	7.631,22
TRASPORTO DISABILI		0,00	0,00	3.475,44	0,00	0,00	0,00	0,00	3.475,44	3.475,44
Trasferimenti correnti FUN FOND	SPESE FINANZIAT E RISTORI DI SPESA COVID	77.876,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.458,0 0	0,00	0,00	75.418,00
FONDO SOST. ATT ECONO. RISTORI COVID 22		0,00	0,00	10.454,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.454,00	10.454,00
CONTINUITA' DEI SERVIZI SPESE ENERGIA E		0,00	0,00	25.632,00	12.775, 05	0,00	0,00	0,00	12.856,95	12.856,95
CENTRI ESTIVI - MINORI 2022		0,00	0,00	1.268,00	1.268,0 0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)</b>		<b>79.740,60</b>	<b>0,00</b>	<b>49.221,31</b>	<b>14.043, 05</b>	<b>0,00</b>	<b>2.458,0 0</b>	<b>0,00</b>	<b>35.178,26</b>	<b>112.460,86</b>
<b>Vincoli derivanti da finanziamenti</b>										
<b>Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>										
<b>Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Altri vincoli</b>										
<b>Totale Altri vincoli (I/5)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)</b>		<b>115.577,12</b>	<b>0,00</b>	<b>79.638,10</b>	<b>14.043, 05</b>	<b>0,00</b>	<b>2.458,0 0</b>	<b>0,00</b>	<b>65.595,05</b>	<b>178.714,17</b>
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)</b>									<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)</b>									<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)</b>									<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)</b>									<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse</b>									<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

vincolate da altro (m/5)										
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)									0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)									30.416,79	66.253,31
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)									35.178,26	112.460,86
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)									0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)									0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)									0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)									65.595,05	178.714,17

In sede di Rendiconto è stata verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2022, sia degli esercizi precedenti, raffrontando per ciascuna delle tipologie sopra indicate e con la modalità della media semplice, l'importo complessivo dei residui come risultante alla fine dell'esercizio con la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi; il complemento a 100 della percentuale media così ottenuta è stata successivamente applicata agli importi complessivi dei residui delle diverse tipologie di entrata.

### Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

#### ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022

Capitolo di entrata	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022 (a)	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate destinate (b)	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2022 finanziato (c)	Cancellazione di residui attivi (d)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2022 (e)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2022 (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	296.776,20	0,00	60.707,28	0,00	0,00	236.068,92
<b>Totale</b>	296.776,20	0,00	60.707,28	0,00	0,00	236.068,92
<b>Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)</b>						0,00
<b>Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)</b>						236.068,92

#### Utilizzo nell'esercizio 2022 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2021

Valori e modalità di utilizzo della parte disponibile del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente	Totale parte disponibile utilizzata per spese correnti	Totale parte disponibile utilizzata per spese c/capitale
Copertura dei debiti fuori bilancio	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00
Finanziamento spese di investimento	0,00	204.207,02
Finanziamento di spese correnti non permanenti	0,00	0,00
Estinzione anticipata dei prestiti	0,00	0,00
Altra modalità di utilizzo	0,00	0,00
<b>Totale delle parti utilizzate</b>	0,00	204.207,02

## Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità presenta la seguente composizione:

Classificazione	Capitolo	2018	2019	2020	2021	2022	TOTALI	% Riscosso	% FCDE	Residui al 31/12	Accant. Minimo	Accant. Effettivo	Extra Accanton.
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA													
Tipologia 1.101 - Imposte, tasse e proventi assimilati													
Categoria 1.101.106 - Imposta municipale propria													
	Residui al	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Totale Categoria 106 - Imposta municipale propria											0,00	0,00	0,00
Categoria 1.101.108 - Imposta comunale sugli immobili (ICI)													
	Residui al	17.896,53	0,00	0,00	0,00	0,00	17.896,53	101,17%	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	18.106,21	0,00	0,00	0,00	0,00	18.106,21						
Totale Categoria 108 - Imposta comunale sugli immobili (ICI)											0,00	0,00	0,00
Categoria 1.101.151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani													
	Residui al	107.275,46	81.948,07	80.798,18	134.101,14	111.990,24	516.113,09	70,00%	30,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	69.632,30	43.903,72	21.095,10	114.644,54	111.990,24	361.265,90						
Totale Categoria 151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani											0,00	0,00	0,00
Categoria 1.101.176 - Tassa per i servizi indivisibili (TASI)													
	Residui al	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Totale Categoria 176 - Tassa per i servizi indivisibili (TASI)											0,00	0,00	0,00
Totale Tipologia 101											0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 1											0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE													
Tipologia 3.100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni													
Categoria 3.100.100 - Vendita di beni													
	Residui al	34.166,41	28.913,99	108.232,13	216.522,13	123.852,69	511.687,35	54,61%	45,39%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	34.003,78	28.913,99	0,00	92.669,44	123.852,69	279.439,90						
3100100	502.0 - Servizio idrico - ca	18.916,79	16.971,44	35.447,77	70.934,00	41.010,24	183.280,24	58,23%	41,77%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	18.825,72	16.971,44	0,00	29.923,76	41.010,24	106.731,16						
3100100	504.1 - Servizio idrico - ca	55.994,60	47.660,58	73.200,99	146.071,79	86.220,13	409.148,09	61,07%	38,93%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	55.734,40	47.660,58	382,91	59.851,66	86.220,13	249.849,68						
Totale Categoria 100 - Vendita di beni											0,00	0,00	0,00
Totale Tipologia 100											0,00	0,00	0,00
Tipologia 3.200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti													
Categoria 3.200.200 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti													
	Residui al	0,00	588,80	588,80	588,80	588,80	2.355,20	25,00%	75,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	0,00	0,00	0,00	0,00	588,80	588,80						
3200200	424.0 - Proventi violazione	37.556,96	39.517,56	37.215,66	36.647,03	24.970,35	175.907,56	20,34%	79,66%	12.148,14	9.677,21	12.148,14	2.470,93
	Riscossioni	8.414,25	2.301,90	568,63	11.676,68	12.822,21	35.783,67						
Totale Categoria 200 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività											9.677,21	12.148,14	2.470,93
Categoria 3.200.300 - Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti													
	Residui al	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscossioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
3200300	425.0 - Proventi violazione	988,00	1.235,85	1.235,85	1.235,85	1.235,85	5.931,40	0,00%	100,00%	1.235,85	1.235,85	1.235,85	0,00
	Riscossioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Totale Categoria 300 - Entrate da imprese derivanti dall'attività											1.235,85	1.235,85	0,00
Totale Tipologia 200											10.913,06	13.383,99	2.470,93
Tipologia 3.500 - Rimborsi e altre entrate correnti													
Categoria 3.500.200 - Rimborsi in entrata													
	Residui al	5.887,48	14.038,51	12.155,36	15.749,36	14.399,36	62.230,07	15,12%	84,88%	29.649,36	25.166,38	29.649,36	4.482,98
	Riscossioni	0,00	4.332,86	1.979,00	1.350,00	1.750,00	9.411,86						
Totale Categoria 200 - Rimborsi in entrata											25.166,38	29.649,36	4.482,98
Totale Tipologia 500											25.166,38	29.649,36	4.482,98
Totale Titolo 3											36.079,44	43.033,35	6.953,91

COMUNE DI VALSOLDA		Fondo crediti di dubbia esigibilità					
Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità(*) e al fondo svalutazione crediti							
TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	ESERCIZIO DEGLI ESERCIZI (LE RESIDUI A) MINIMO DEBITI DI DUBBIA FONDO CREDITI			(d)	(e)	(f) = (e)/(c)
		(a)	(b)	(c) = (a)+(b)			
<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>							
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
1010100	1: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>							
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	21.000,00	21.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e da altri Paesi	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e da altri Paesi	0,00	0,00	0,00			
2010500	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	21.000,00	21.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>							
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti da attività	1.351,33	964,69	2.316,02	0,00	0,00	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e regolazione	0,00	13.383,99	13.383,99	10.913,06	13.383,99	100,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	17.000,00	12.649,36	29.649,36	25.166,38	29.649,36	100,00
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	18.351,33	26.998,04	45.349,37	36.079,44	43.033,35	94,89
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>							
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	24.500,00	20.000,03	44.500,03			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
4020000	200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	24.500,00	20.000,03	44.500,03	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
4030000	300: Contributi agli investimenti al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	864,79	0,00	864,79	0,00	0,00	0,00
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	25.364,79	20.000,03	45.364,82	0,00	0,00	0,00
<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>							
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>		64.716,12	67.998,07	132.714,19	36.079,44	43.033,35	32,43
<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>		25.364,79	20.000,03	45.364,82	0,00	0,00	0,00
<b>FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>		39.351,33	47.998,04	87.349,37	36.079,44	43.033,35	49,27
<b>DUBBIA ESIGIBILITA'</b>	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>VALUTAZIONE CREDITI</b>					
	Residui attivi nei bilanci	(g) 132.714,19	43.033,35				
	Crediti stralciati	(i) 0,00	(l) 0,00				
	Accertamenti in corso	0	0,00				
	<b>TOTALE</b>	132714,19	43.033,35				

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro  
43.033,35

## Fondi spese e rischi futuri

### Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 17.993,00 **determinato** secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31/12 è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 17.993,00 disponendo i seguenti accantonamenti:

Euro 15.993,00 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12 dell'esercizio precedente

Euro 2.000,00 già accantonati sugli stanziamenti di competenza del bilancio dell'esercizio in corso

### Fondo perdite aziende e società partecipate

Non sussiste la fattispecie

### Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente (eventuale)	3.016,79
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	€ 2.000,00
- utilizzi	€ --
<b>TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO</b>	<b>€ 5.016,79</b>

### Altri fondi e accantonamenti

Non sussiste la fattispecie

## Verifica degli equilibri di bilancio

L'esercizio 2022 si chiude con le seguenti risultanze:

Equilibrio complessivo di parte corrente (O3) =	€ 205.460,71
Equilibrio complessivo in conto capitale (Z3) =	€ 32.287,83
Risultato di competenza (W1) =	€ 350.376,94
Equilibrio di bilancio (W2) =	€ 265.136,05
Equilibrio complessivo (W3) =	€ 237.748,54

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 *“il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio”*

Come si evince dal prospetto sottostante, per quanto attiene al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 commi 820 e 821 della L. n. 145/2018, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio W1 *non negativo, rispettando* gli obiettivi suddetti.



# ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

## GESTIONE RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n 09 del 10/02/2023 munito del parere dell'Organo di revisione.

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	32.723,83	32.088,08
Gestione corrente vincolata	0,00	0,00
Gestione in conto capitale vincolata	0,00	0,00
Gestione in conto capitale non vincolata	0,00	0,00
Gestione servizi c/terzi	0,00	0,00
<b>MINORI RESIDUI</b>	<b>32.723,83</b>	<b>32.088,08</b>

### Il riaccertamento ordinario dei residui

La chiusura del Rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

La ricognizione dei residui attivi ha permesso di individuare e gestire contabilmente le situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, dei crediti riconosciuti inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito; gli ultimi due tipi di crediti suddetti sono stati definitivamente eliminati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta; tali debiti sono stati definitivamente eliminati dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui.

Con deliberazione di Giunta Comunale n 9 del 10 febbraio 2023 sono stati individuati gli accertamenti e gli impegni di parte corrente e in conto capitale imputati all'esercizio 2022 e che non risultano di competenza

finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere prima della chiusura del Rendiconto 2022, alla reimputazione contabile all'esercizio 2022 e successivi.

Classificazione	Anno Residuo	€	TOTALI
21010101	2021	21.000,00	
21010101	2022	21.000,00	
<b>Totale Titolo 2</b>			<b>42.000,00</b>
31000300	2021	964,69	
31000300	2022	1.351,33	
32000200	2017	6.576,88	
32000200	2018	5.571,26	
32000300	2017	988,00	
32000300	2018	247,85	
35000200	2017	1.054,00	
35000200	2018	5.134,48	
35000200	2019	1.287,88	
35000200	2020	5.173,00	
35000200	2022	17.000,00	
<b>Totale Titolo 3</b>			<b>45.349,37</b>
42000100	2020	0,03	
42000100	2021	20.000,00	
42000100	2022	24.500,00	
45000400	2022	864,79	
<b>Totale Titolo 4</b>			<b>45.364,82</b>
91000200	2014	6.774,42	
91000200	2020	6.969,62	
<b>Totale Titolo 9</b>			<b>13.744,04</b>
<b>Anno</b>	<b>€</b>		
2014	6.774,42		
2017	8.618,88		
2018	10.953,59		
2019	1.287,88		
2020	12.142,65		
2021	41.964,69		
2022	64.716,12		
<b>TOTALE</b>	<b>146.458,23</b>		

Classificazione	Anno Residuo	€	TOTALI
1011101	2022	1.858,62	
1011102	2022	732,91	
1011103	2022	11.942,78	
1011104	2022	3.521,75	
<b>Totale Titolo 1</b>			<b>18.056,06</b>
1012202	2022	5.253,32	
<b>Totale Titolo 2</b>			<b>5.253,32</b>
<b>Totale Programma 1</b>			<b>23.309,38</b>
1021101	2022	1.282,45	
1021102	2022	100,90	
1021103	2019	3.034,87	
1021103	2020	24,40	
1021103	2021	4.218,88	

1021103	2022	8.684,90	
1021104	2022	174,60	
Totale Titolo 1			17.521,00
Totale Programma 2			17.521,00
1031101	2022	2.473,89	
1031102	2022	571,89	
1031103	2021	2.096,75	
1031103	2022	11.488,80	
Totale Titolo 1			16.631,33
Totale Programma 3			16.631,33
1041101	2022	3.816,07	
1041102	2022	1.246,30	
1041103	2021	748,68	
1041103	2022	8.491,20	
Totale Titolo 1			14.302,25
Totale Programma 4			14.302,25
1051103	2021	840,00	
1051103	2022	4.331,00	
Totale Titolo 1			5.171,00
1052202	2022	12.342,74	
1052203	2021	106,25	
Totale Titolo 2			12.448,99
Totale Programma 5			17.619,99
1061101	2022	5.405,50	
1061102	2022	1.391,25	
1061103	2019	720,00	
1061103	2021	381,70	
1061103	2022	2.828,52	
Totale Titolo 1			10.726,97
1062202	2022	10.174,19	
Totale Titolo 2			10.174,19
Totale Programma 6			20.901,16
1071101	2022	2.476,58	
1071102	2022	816,78	
1071104	2022	1.700,00	
Totale Titolo 1			4.993,36
Totale Programma 7			4.993,36
1111104	2022	1.000,00	
1111110	2022	257,42	
Totale Titolo 1			1.257,42
Totale Programma 11			1.257,42
Totale Missione 1			116535,89
3011101	2022	4.824,06	
3011102	2022	772,44	
3011103	2022	1.440,61	
Totale Titolo 1			7.037,11
3012202	2022	4.026,00	
Totale Titolo 2			4.026,00
Totale Programma 1			11.063,11
3022202	2022	6.614,35	
Totale Titolo 2			6.614,35
Totale Programma			6614,35
Totale Missione 3			17677,46
4021103	2021	408,94	
4021103	2022	10.127,30	
4021104	2022	3.500,00	
Totale Titolo 1			14.036,24
4022202	2022	7.702,00	
Totale Titolo 2			7.702,00

Totale Programma 2			21.738,24
4061103	2022	14.029,43	
Totale Titolo 1			14.029,43
Totale Programma 6			14.029,43
Totale Missione 4			35767,67
5021103	2022	2.371,89	
Totale Titolo 1			2.371,89
Totale Programma 2			2.371,89
Totale Missione 5			2371,89
6011103	2022	458,53	
Totale Titolo 1			458,53
Totale Programma			458,53
Totale Missione 6			458,53
7012202	2022	10.439,40	
Totale Titolo 2			10.439,40
Totale Programma			10439,4
Totale Missione 7			10439,4
8012202	2021	0,01	
8012202	2022	67,98	
8012205	2020	1.645,69	
8012205	2021	7.995,99	
Totale Titolo 2			9.709,67
Totale Programma 1			9.709,67
8021103	2019	3,60	
8021103	2022	4.620,62	
Totale Titolo 1			4.624,22
Totale Programma			4624,22
Totale Missione 8			14333,89
9021103	2022	250,00	
Totale Titolo 1			250,00
Totale Programma 2			250,00
9031101	2022	3.854,01	
9031102	2022	606,32	
9031103	2022	5.159,69	
9031104	2019	1.270,88	
Totale Titolo 1			10.890,90
Totale Programma 3			10.890,90
9041104	2019	50.243,36	
9041104	2020	50.243,36	
Totale Titolo 1			100.486,72
9042202	2019	960,00	
9042202	2020	10,00	
Totale Titolo 2			970,00
Totale Programma 4			101.456,72
Totale Missione 9			112597,62
10051103	2022	26.759,51	
Totale Titolo 1			26.759,51
10052202	2021	7.486,90	
10052202	2022	73.901,16	
10052203	2021	56,63	
Totale Titolo 2			81.444,69
Totale Programma 5			108.204,20
Totale Missione 10			108204,2
11011103	2022	404,61	
Totale Titolo 1			404,61
Totale Programma 1			404,61
11022202	2022	36.600,00	
Totale Titolo 2			36.600,00
Totale Programma 2			36.600,00

Totale Missione 11			37004,61
12051103	2021	35.221,47	
Totale Titolo 1			35.221,47
Totale Programma 5			35.221,47
12071104	2022	16.294,22	
Totale Titolo 1			16.294,22
Totale Programma 7			16.294,22
12091103	2022	2.956,06	
Totale Titolo 1			2.956,06
Totale Programma 9			2.956,06
Totale Missione 12			54471,75
14011104	2022	21.000,00	
Totale Titolo 1			21.000,00
Totale Programma 1			21.000,00
Totale Missione 14			21000
50024403	2020	1,00	
Totale Titolo 4			1,00
Totale Programma 2			1,00
Totale Missione 50			1
99017701	2022	46.138,43	
99017702	2020	20,00	
99017702	2022	15.370,82	
Totale Titolo 7			61.529,25
Totale Programma 1			61.529,25
Totale Missione 99			61.529,25
Anno			€
2019			56.232,71
2020			51.944,45
2021			59.562,20
2022			424.653,80
<b>TOTALE</b>			<b>592.393,16</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2022)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	28.856,57
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.871.489,20
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.472.387,94
<i>di cui spese correnti non ricorretti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	26.926,93
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	82.941,79
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>318.089,11</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I+L+M)</b>		<b>318.089,11</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziati nel bilancio nell'esercizio 2022	(-)	19.645,84
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	65.595,05
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	(-)	<b>232.848,22</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	27.387,51
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>205.460,71</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	204.207,02
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	575.056,87
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	532.182,40
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	789.429,67
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	489.728,79
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)</b>		<b>32.287,83</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>32.287,83</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>32.287,83</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>		<b>350.376,94</b>
Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2022		19.645,84
Risorse vincolate nel bilancio		65.595,05
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>265.136,05</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		27.387,51
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>237.748,54</b>

# ENTRATE

---

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli accertamenti assunti:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
<b>Titolo I</b>	€ 1.179.500,00	€ 1.214.151,21	€ 1.214.151,21	100
<b>Titolo II</b>	€ 327.920,00	€ 317.338,32	€ 296.338,32	93,38245693
<b>Titolo III</b>	€ 615.512,26	€ 532.182,40	€ 321.648,34	60,43949217
<b>Titolo IV</b>	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
<b>Titolo V</b>	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

Di seguito si analizzano i singoli titoli di entrata.

## Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

L'andamento delle entrate tributarie nel 2022 è il seguente:

Descrizione entrate correnti titolo 1°	Esercizio 2022		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Imposta Municipale Propria (IMU)	898.000,00	929.441,83	103,50%
Addizionale IRPEF	0,00	0,00	#DIV/0!
Imposta di soggiorno	25.600,00	26.303,00	102,75%
Imposta di scopo	0,00	0,00	#DIV/0!
TARI	240.000,00	242.917,00	101,22%
Altri tributi	400,00		0,00%
<b>Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati</b>	<b>1.164.000,00</b>	<b>1.198.661,83</b>	<b>102,98%</b>
<b>Tip. 104 - Compartecipazione di tributi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>#DIV/0!</b>
<b>Tip. 301 - Fondi perequativi da amministrazioni centrali</b>	<b>15.500,00</b>	<b>15.489,38</b>	<b>99,93%</b>
<b>Tip. 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Province autonome</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>#DIV/0!</b>
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 1</b>	<b>1.179.500,00</b>	<b>1.214.151,21</b>	<b>102,94%</b>


## Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti

La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate da trasferimenti correnti titolo 2°	Esercizio 2022		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	321.420,00	310.128,32	96,49%
Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie	6.500,00	7.210,00	110,92%
Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	#DIV/0!
Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	0,00	0,00	#DIV/0!
Tip. 105 - Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0,00	0,00	#DIV/0!
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 2</b>	<b>327.920,00</b>	<b>317.338,32</b>	<b>96,77%</b>

## Entrata titolo 3° - Entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione entrate extratributarie titolo 3°	Esercizio 2022		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Cat. 100 - Vendita di beni	0,00	0,00	0,00%
Cat. 200 - Vendita e erogazione di servizi	127.850,00	135.513,00	105,99%
Cat. 300 - Proventi dalla gestione dei beni	134.213,00	137.414,90	102,39%
<b>Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi gestione beni - totale</b>	<b>262.063,00</b>	<b>272.927,90</b>	<b>104,15%</b>
Cat. 200 - Entrate da famiglie da attività di controllo e repressione illeciti	24.500,00	25.455,50	103,90%
Cat. 300 - Entrate da imprese da attività di controllo e repressione illeciti	1.200,00	1.155,50	96,29%
<b>Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione illeciti - totale</b>	<b>25.700,00</b>	<b>26.611,00</b>	<b>103,54%</b>
<b>Tip. 300 - Interessi attivi - totale</b>	<b>250,00</b>	<b>1,09</b>	<b>0,44%</b>
<b>Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale - totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti - totale</b>	<b>47.950,00</b>	<b>40.263,99</b>	<b>83,97%</b>
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 3</b>	<b>335.963,00</b>	<b>339.803,98</b>	<b>101,14%</b>

## Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti

La gestione delle entrate relative alle accensioni di prestiti registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da accensione di prestiti titolo 6°	Esercizio 2022		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Emissione di titoli obbligazionari	€ -	€ -	#DIV/0!
Tip. 200 - Accensione prestiti a breve termine			#DIV/0!
Tip. 300 - Accensione di mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine			#DIV/0!
Tip. 400 - Altre forme di indebitamento			#DIV/0!
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 6</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>#DIV/0!</b>

## Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesoriere

La gestione delle entrate relative alle anticipazioni del Tesoriere registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da anticipazioni da istituto Tesoriere titolo 7°	Esercizio 2022		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Anticipazioni da istituto di Tesoreria	€ 100.000,00	€ -	0,00%
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 7</b>	<b>€ 100.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>0,00%</b>

# SPESE

---

## Titolo 1° - Spese correnti

Gli impegni di spese correnti, distinti per categorie economiche (macroaggregati), negli ultimi tre esercizi presenta il seguente andamento:

Titolo	Descrizione	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022
1	Spese correnti			1.472.387,94
2	Spese in c/capitale			789.429,67
3	Spese incremento attività finanziarie			
4	Spese per rimborso prestiti			82.941,79
5	Chiusura di anticipazioni tesoriere			
7	Spese per c/terzi e partite di giro			346.272,58
	<b>TOTALE</b>	-	-	<b>2.691.031,98</b>
	<i>Disavanzo di amministrazione</i>			-
	<b>TOTALE SPESE</b>	-	-	<b>2.691.031,98</b>

## Titolo 2° - Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale classificate secondo il livello delle missioni sono riassunte nel seguente prospetto:

<b>Titolo 2° - Spesa Missioni</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Impegnato</b>	<b>% impegni su previsioni</b>	<b>Economie</b>
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.067.677,70	807.625,28	75,64%	260.052,42
02-Giustizia	-	-	#DIV/0!	-
03-Ordine pubblico e sicurezza	176.416,13	128.132,57	72,63%	48.283,56
04-Istruzione e diritto allo studio	238.881,20	161.210,78	67,49%	77.670,42
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	96.050,00	52.045,09	54,19%	44.004,91
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.500,00	1.500,00	100,00%	-
07-Turismo	32.500,00	29.876,75	91,93%	2.623,25
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	168.700,83	93.666,68	55,52%	75.034,15
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	378.958,50	296.123,08	78,14%	82.835,42
10-Trasporti e diritto alla mobilità	873.818,24	523.598,77	59,92%	350.219,47
11-Soccorso civile	74.100,00	41.185,05	55,58%	32.914,95
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	157.010,00	105.853,56	67,42%	51.156,44
13-Tutela della salute	-	-	#DIV/0!	-
14-Sviluppo economico e competitività	21.050,00	21.000,00	99,76%	50,00
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	#DIV/0!	-
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	#DIV/0!	-
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	#DIV/0!	-
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	#DIV/0!	-
19-Relazioni internazionali	-	-	#DIV/0!	-
20-Fondi e accantonamenti	23.645,84	-	0,00%	23.645,84
50-Debito pubblico	83.000,00	82.941,79	99,93%	58,21
60-Anticipazioni finanziarie	100.000,00	-	0,00%	100.000,00
99-Servizi per conto terzi	626.700,00	346.272,58	55,25%	280.427,42
<b>TOTALI</b>	<b>4.120.008,44</b>	<b>2.691.031,98</b>	<b>65,32%</b>	<b>1.428.976,46</b>

## Titolo 4° - Rimborso di prestiti

### Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno n-2</b>	<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 1.168.400,00	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 153.000,00	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 326.800,00	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno n-2</b>	€ 1.648.200,00	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	€ 164.820,00	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno n</b>		
<b>(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/n(1)</b>	€ 70.763,74	
<b>(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui</b>	€ -	
<b>(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento</b>	€ -	
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>	€ 94.056,26	
<b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>	€ 70.763,74	
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno n-2 (G/A)*100</b>		4,29%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/n e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nell'esercizio di riferimento, le spese per rimborsi di prestiti presenta il seguente andamento:

<b>Spesa per rimborso prestiti - Titolo 4°</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Impegnato</b>	<b>% Imp.</b>
401 - Rimborso di titoli obbligazionari	-	-	#DIV/0!
402 - Rimborso prestiti a breve termine	-	-	#DIV/0!
403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	83.000,00	82.941,79	99,93%
404 - Rimborso di altre forme di indebitamento	-	-	#DIV/0!
<b>TOTALI SPESA TITOLO 4</b>	<b>83.000,00</b>	<b>82.941,79</b>	<b>99,93%</b>

L'indebitamento dell'Ente ha registrato la seguente evoluzione:

<b>ANNO</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<i>Debito iniziale (+)</i>	0,00	1.598.228,09	1.518.692,16	1.440.142,52	1.361.199,68
<i>Nuovi prestiti (+)</i>	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>		79.535,93	78.549,64	78.942,84	82.941,79
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Variazioni da altre cause (specificare)</i>	0	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Debito fine esercizio</b>	<b>0,00</b>	<b>1.518.692,16</b>	<b>1.440.142,52</b>	<b>1.361.199,68</b>	<b>1.278.257,89</b>
<i>N° abitanti al 31/12</i>					
<b>Debito medio</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>

mentre la spesa per oneri finanziari e rimborso quota capitale ha registrato la seguente evoluzione:

<b>Anno</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>Oneri finanziari</b>	78.549,64	74.761,28	70.763,74
<b>Quota capitale</b>	81.155,98	78.942,84	82.941,79
<b>Totale</b>	159.705,62	153.704,12	153.705,53

## Fondo pluriennale vincolato

### Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2022

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è stato iscritto un Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell'importo complessivo di € 603.913,44 così distinto:

Al 1° gennaio 2022, gli impegni di spesa finanziati dal Fondo Pluriennale Vincolato di entrata erano i seguenti:

FPV di entrata di parte corrente: € 28.856,57 FPV di entrata di parte capitale: € 575.056,87

### Composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	28.856,57	26.926,93
FPV di parte capitale	575.056,87	489.9728,79
FPV per partite finanziarie		
FPV TOTALE	603.913,44	516.655,72

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

CAPITOLO	CLASSIFICAZIONE	DESCRIZIONE	FPV AL 31/12/2022	
		Quota fondo efficienza servizi *Servizio Organi		
2.99	1.1.1.110	Istituzionali* (FPV)	0	1589,34
		Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di servizi		
124.99	1.2.1.110	(FPV)	0	12893,3
		Quota fondo efficienza servizi *Servizio		
146.99	1.3.1.110	Finanziario* (FPV)	0	326,76
		Quota fondo efficienza servizi *Servizio Tributi*		
172.99	1.4.1.110	(FPV)	0	2875,4
240.99	1.6.1.110	Straordinario *Servizio Tecnico* (FPV)	0	2625,32
242.99	1.6.1.110	incentivo progettazione ufficio tecnico (FPV)	0	667,97
		Quota fondo efficienza servizi *Servizio Anagrafe		
272.99	1.7.1.110	- Stato Civile* (FPV)	0	2183,89
440.99	3.1.1.110	Straordinario - *Servizio Polizia Municipale*	0	1900

		(FPV)		
1248.99	9.3.1.110	Straordinario *Servizio smaltimento rifiuti* (FPV)	0	1864,95
		<b>FPV CORRENTE</b>		<b>26926,93</b>
2040.99	1.5.2.205	Manutenzione straordinaria fabbricati (FPV)	0	6710,2
		MANUTENZIONE E OPERE DI MESSA IN		
2041.99	1.5.2.205	SICUREZZA PISTE FORESTALI (FPV)	0	1870
2042.99	1.5.2.205	rifacimento bagni pubblici (FPV)	0	724
		Incarichi professionali per pratiche di acquisto e		
2063.99	1.6.2.205	vendita terreni (FPV)	0	94765,84
2300.99	3.1.2.205	FPV-Creazione impianto di videosorveglianza	0	30054,7
		Manutenzione straordinaria scuole Loggio -		
		Ristrutturazione adeguamento standards		
2486.99	4.2.2.205	fabbricato (FPV)	0	13295,4
		Costruzione parcheggio interrato Albogasio		
3104.99	10.5.2.205	(FPV)	0	1306,3
3110.98	5.2.2.205	Pista Ciclabile Santa Margheriata - (FPV)	0	20000
		Manutenzione straordinaria strade comunali		
3110.99	10.5.2.205	(FPV)	0	135685,09
		Costruzione, ampliamento e completamento		
3155.99	10.5.2.205	impianti di illuminazione pubblica (FPV)	0	20867,31
		RIQUALIFICAZIONE AREA SPIAGGIETTA		
3196.99	10.3.2.205	CRESSOGNO (FPV)	0	3644,68
3197.99	10.2.2.205	Riqualficazione Riva san Mamete (FPV)	0	70000
3256.99	8.1.2.205	Posa reti paramassi 3° lotto (FPV)	0	40000
3451.99	9.3.2.205	Riqualficazione piazzole rifiuti (FPV)	0	2050
		Manutenzione e sistemazione straordinaria di		
3502.99	9.5.2.205	parchi, giardini e aree a verde attrezzato (FPV)	0	28845,27
3786.99	12.9.2.205	Manutenzione straordinaria cimiteri (FPV)	0	19910
		<b>FPV INVESTIMENTO</b>		<b>489728,79</b>
		<b>TOTALE</b>		<b>516655,72</b>

# **ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE**

---

Il Rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'Ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente.

Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'Ente.

L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'Ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del Rendiconto della gestione.

Gli schemi ex D.Lgs. 118/2011 sono:

1. il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio;
2. lo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al Decreto Legislativo sopra richiamato.

## Conto Economico

CONTO ECONOMICO	Anno 2022	Anno 2021	Differenza
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
1 Proventi da tributi	1.211.427,01	1.246.350,13	-34.923,12
2 Proventi da fondi perequativi	15.489,38	0,00	15.489,38
3 Proventi da trasferimenti e contributi	744.504,39	739.320,50	5.183,89
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	274.482,54	152.770,33	121.712,21
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8 Altri ricavi e proventi diversi	66.874,99	22.125,89	44.749,10
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.312.778,31</b>	<b>2.160.566,85</b>	<b>152.211,46</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	86.210,37	103.310,01	-17.099,64
10 Prestazioni di servizi	459.706,67	476.919,77	-17.213,10
11 Utilizzo beni di terzi	639,40	1.038,30	-398,90
12 Trasferimenti e contributi	262.066,09	311.414,68	-49.348,59
13 Personale	455.891,49	434.899,70	20.991,79
14 Ammortamenti e svalutazioni	488.792,98	427.619,20	61.173,78
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
16 Accantonamenti per rischi	2.060,00	4.940,00	-2.880,00
17 Altri accantonamenti	2.000,00	1.178,00	822,00
18 Oneri diversi di gestione	40.408,69	39.415,18	993,51
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>1.797.775,69</b>	<b>1.800.734,84</b>	<b>-2.959,15</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>515.002,62</b>	<b>359.832,01</b>	<b>155.170,61</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19 Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
20 Altri proventi finanziari	1,09	0,00	1,09
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>1,09</b>	<b>0,00</b>	<b>1,09</b>
<i>Oneri finanziari</i>			
21 Interessi ed altri oneri finanziari	70.762,83	74.761,78	-3.998,95
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>70.762,83</b>	<b>74.761,78</b>	<b>-3.998,95</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-70.761,74</b>	<b>-74.761,78</b>	<b>4.000,04</b>
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>			
22 Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
23 Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			
24 Proventi straordinari	269.692,92	96.318,12	173.374,80
25 Oneri straordinari	56.059,63	11.060,25	44.999,38
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>213.633,29</b>	<b>85.257,87</b>	<b>128.375,42</b>

	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	657.874,17	370.328,10	287.546,07
26	Imposte (*)	0,00	0,00	0,00
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	657.874,17	370.328,10	287.546,07

Il Conto Economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale e rileva il risultato economico dell'esercizio. (c. 1 art. 229 TUEL). I dati sono così sintetizzati:

Nella predisposizione del Conto Economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nell'esercizio di riferimento si rileva un *utile* pari a Euro 657

## Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio.

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL).

Lo Stato Patrimoniale, tra gli altri:

- comprende anche i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; al rendiconto della gestione è allegato l'elenco di tali crediti distintamente rispetto a quello dei residui attivi. (c. 5 art. 230 TUEL);
- rileva gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	31-dic-22	31-dic-21
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento		
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.799,20	2.357,69
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
	5 Avviamento		
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti		196,99
	9 Altre	34.508,54	16.776,68
	Totale immobilizzazioni immateriali	36.307,74	19.331,36
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
II	1 Beni demaniali	8.072.743,52	7.836.703,94
	1.1 Terreni		
	1.2 Fabbricati		
	1.3 Infrastrutture	7.494.721,40	7.272.743,91
	1.9 Altri beni demaniali	578.022,12	563.960,03
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	4.442.454,69	4.310.841,54
	2.1 Terreni	932.167,91	915.199,51
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.2 Fabbricati	3.189.798,86	3.155.462,75
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.3 Impianti e macchinari		
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	197.584,23	138.301,95

	2.5	Mezzi di trasporto	49.921,84	60.960,24
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	18.186,21	22.611,78
	2.7	Mobili e arredi	54.795,64	18.305,31
	2.8	Infrastrutture		
	2.99	Altri beni materiali		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	185.219,73	229.685,84
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>12.700.417,94</b>	<b>12.377.231,32</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
	1	Partecipazioni in	109,16	109,16
	a	<i>imprese controllate</i>		
	b	<i>imprese partecipate</i>		
	c	<i>altri soggetti</i>	109,16	109,16
	2	Crediti verso		
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		
	b	<i>imprese controllate</i>		
	c	<i>imprese partecipate</i>		
	d	<i>altri soggetti</i>		
	3	Altri titoli		
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>109,16</b>	<b>109,16</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>12.736.834,84</b>	<b>12.396.671,84</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I		<u>Rimanenze</u>		
		<b>Totale rimanenze</b>		
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	1.872,00	61.001,08
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.872,00	61.001,08
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	86.500,03	273.093,44
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	86.500,03	273.093,44
	b	<i>imprese controllate</i>		
	c	<i>imprese partecipate</i>		
	d	<i>verso altri soggetti</i>		
	3	Verso clienti ed utenti	2.316,02	175.078,70
	4	Altri Crediti	14.608,83	44.264,88
	a	<i>verso l'erario</i>		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		16.121,48
	c	<i>altri</i>	14.608,83	28.143,40
		<b>Totale crediti</b>	<b>105.296,88</b>	<b>553.438,10</b>
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni		
	2	Altri titoli		
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>		

IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	3.135.149,80	2.617.205,42
a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.135.149,80	2.617.205,42
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		
2	Altri depositi bancari e postali		
3	Denaro e valori in cassa		
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.135.149,80</b>	<b>2.617.205,42</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.240.446,68</b>	<b>3.170.643,52</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi		
2	Risconti attivi		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>15.977.281,52</b>	<b>15.567.315,36</b>

**PASSIVO**Patrimonio netto**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		31-dic-22	31-dic-21
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	148.395,94	148.395,94
II	Riserve	10.138.577,26	9.914.743,73
b	<i>da capitale</i>		
c	<i>da permessi di costruire</i>	173.200,63	173.987,36
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali, patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	9.965.376,63	9.740.756,37
e	<i>altre riserve indisponibili</i>		
f	<i>altre riserve disponibili</i>		
III	Risultato economico dell'esercizio	624.349,58	339.788,79
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	928.348,13	770.110,72
V	Riserve negative per beni indisponibili		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>11.839.670,91</b>	<b>11.173.039,18</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza		
2	Per imposte		
3	Altri	17.993,00	15.933,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>17.993,00</b>	<b>15.933,00</b>

<b>C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		5.016,79	3.016,79
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>5.016,79</b>	<b>3.016,79</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1	Debiti da finanziamento	1.298.851,28	1.381.793,07
a	<i>prestiti obbligazionari</i>		
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.298.851,28	1.381.793,07
2	Debiti verso fornitori	293.329,23	366.698,30
3	Acconti		
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	164.092,69	183.877,54
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	26.137,15	80.139,37
c	<i>imprese controllate</i>		
d	<i>imprese partecipate</i>	115.280,94	100.486,72
e	<i>altri soggetti</i>	22.674,60	3.251,45
5	Altri debiti	134.970,24	150.266,15
a	<i>tributari</i>	45.051,99	23.812,56
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	24.341,87	17.411,46
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		
d	<i>altri</i>	65.576,38	109.042,13
<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>		<b>1.891.243,44</b>	<b>2.082.635,06</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
I	Ratei passivi		
II	Risconti passivi	2.223.357,38	2.292.691,33
1	Contributi agli investimenti	2.223.357,38	2.292.691,33
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.958.850,94	2.051.615,41
b	da altri soggetti	264.506,44	241.075,92
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>2.223.357,38</b>	<b>2.292.691,33</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>15.977.281,52</b>	<b>15.567.315,36</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) Impegni su esercizi futuri		
	2) beni di terzi in uso		
	3) beni dati in uso a terzi		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		

	5) garanzie prestate a imprese controllate 6) garanzie prestate a imprese partecipate 7) garanzie prestate a altre imprese		E00641/58
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		